CONTRATO nº 003/2020, 13 de AGOSTO DE 2020, CONFORME EDITAL Nº 002/20, DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA                      PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE, COM CONDIÇÕES REGRADAS PELO CÓDIGO CIVIL E LEIS ATINENTES AO PROGRAMA DE COMPUTADOR.
Pelo presente Contrato de Prestação de Serviços e Obrigações que entre si celebram de um lado, CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE REDENTORA com sede na Av. Pedro Luiz Costa, nº552 Centro, Cidade de Redentora, Estado do Rio Grande do Sul, inscrita no CNPJ sob o nº 94.726.825/0001-31, neste ato representada por seu Presidente, OSMAR VIANA DOS SANTOS, brasileiro, casado, vereador, portador do CPF nº 589.748.730-87 RG 7041599932, de ora em diante denominada simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado ATICON TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, com nome fantasia ATICON ESTRATEGIA EM TI, com sede social na Rua Santo Ângelo, 293, sala 03, Centro de Independência – RS, CEP: 98915-000, inscrita no CNPJ sob o nº 04.513.934/0001-88, neste ato representada na forma do seu Contrato Social por GILMAR RIBEIRO FRAGOSO JÚNIOR, brasileiro, solteiro, estudante, Carteira de Identidade n.º 3111651323, Órgão Expedidor SSP/RS, CPF n.º 027.053.100-96, e, por GILMAR RIBEIRO FRAGOSO, brasileiro, união estável, advogado e empresário, RG1048388051, órgão expedidor SSP/RS, CPF 615.687.830-00, ambos com residência localizada na Rua Santo Ângelo, 293, sala 03, centro de Independência – RS, CEP: 98.915-000, de ora em diante denominada simplesmente CONTRATADA, tem entre si justo e acordado o seguinte contrato de prestação de serviços, regrado pelas cláusulas e condições a seguir descritas:

1. Do Objeto

O objeto da contratação é a locação, implantação, suporte técnico e manutenção do programa de computador (software) de gerenciamento de Processo Legislativo Eletrônico, denominado de “D-Legis”, de propriedade da CONTRATADA, a qual, por meio deste instrumento e de acordo com as regras nele estabelecidas, autoriza o uso, à CONTRATANTE, do referido software em ambiente “web”, o qual deverá ser acessado por meio de rede de dados com acesso mundialmente (internet), mediante login e senhas de usuários cadastrados e liberados pela CONTRATANTE, para a operação do referido software.

1.1. A “locação” compreende a autorização de uso do software pelo período de 04 (quatro) meses, sendo de responsabilidade da CONTRATADA toda a manutenção e suporte técnico necessário para o bom funcionamento do software.
1.1. A “Implantação” compreende a parametrização do software a fim de torná-lo operável, no âmbito das atividades legislativa da Câmara Municipal de Vereadores da CONTRATANTE, levando em consideração as normas locais, em especial a Lei Orgânica e o Regimento Interno da Casa Legislativa, bem como o treinamento inicial ao(s) usuário(s) designado(s) pela CONTRATANTE para operar o sistema.

1.2. O “Suporte Técnico” compreende o atendimento aos chamados da CONTRATANTE para
diagnosticar a causa de eventuais problemas que possam vir a ocorrer envolvendo o software citado como objeto do presente contrato, para que sejam tomadas as medidas apropriadas e necessárias à manutenção do bom funcionamento do mesmo. O suporte poderá ser prestado por telefone, aplicativos, e-mail e acesso remoto via internet.

1.3. Os serviços de “Manutenção” compreendem a realização de ações preventivas e corretivas com o objetivo de sanar possíveis falhas detectadas ao longo da utilização do software aplicativo objeto do presente contrato.

2. Do Software Aplicativo e os Respectivos Códigos-fonte

2.1. O software aplicativo objeto deste instrumento é constituído de material legível por computador, com conteúdo em forma de programa executável e base de dados, necessários ao seu funcionamento.

2.2. Os códigos-fonte do software aplicativo permanecerão como propriedade da CONTRATADA e não serão entregues à CONTRATANTE em nenhuma hipótese, podendo a CONTRATADA utilizar-se destes para elaborar outros softwares que tenham os mesmos objetivos, respeitando os limites éticos e as informações comerciais sigilosas da CONTRATANTE.

2.3. Aqui, a CONTRATANTE declara que não se opõe à utilização do software com adequações para atender às necessidades de cada cliente, pela CONTRATADA e também, que aluga o direito de uso, sendo vedado à CONTRATANTE ceder, emprestar ou negociar o software com terceiros, sob qualquer forma, total ou parcialmente.

3. Dos Valores, do prazo do Contrato e do Pagamento

3.1. O valor da locação, estando incluído os serviços referentes à “manutenção e suporte técnico”, considerando os módulos de recursos e funções disponibilizados do software para gerenciamento do Processo Legislativo Eletrônico, é de  R$ 5.402,00 (cinco mil, quatrocentos e dois reais) pelo período de 04 (quatro) meses, a contar desta data, com pagamento mensal no valor de R$ 1.363,50 (hum mil, trezentos e sessenta e três reais, com cinquenta centavos).
3.2. O valor para a “implantação” do software e parametrização conforme legislação local, bem como o treinamento de servidor de apoio, é de R$ 8.181,00 (oito mil, cento e oitenta e um reais), cujo valor será pago em até 10 dias após a implantação.

3.3. Os reajustes ocorrerão de forma automática, observada sempre, enquanto piso, a variação positiva do IGPM (Índice Geral de Preços do Mercado), ou outro índice equivalente que venha a substituí-lo, aplicando-se o percentual positivo acumulado nos 12 (doze) meses anteriores ou nos meses de utilização do software a partir do mês de implantação, inclusive.
3.4. Após a fase da implantação, havendo necessidade de atendimento no endereço da CONTRATANTE, será cobrada taxa de deslocamento no valor de R$ 0,95 (zero noventa e cinco centavos) por quilômetro rodado, contado a respectiva distância da sede da CONTRATADA até a sede da CONTRATANTE e o respectivo trajeto de retorno.
4. Dos Módulos de Recursos e Funções Disponibilizados no “Sistema D-LEGIS”
4.1. O conjunto de módulos de sistema negociados no presente contrato e disponibilizados para uso é o denominado de “D-LEGIS”, e contém os cadastros básicos e configurações essenciais ao funcionamento do sistema, o gerenciamento de apresentações e a respectiva tramitação de PROPOSIÇÕES pela via eletrônica, o calendário e o gerenciamento eletrônico das Pautas das Sessões Plenárias e das Reuniões da Comissões, bem como a respectiva realização as sessões pelo sistema eletrônico, até o processo final da transformação de proposições em lei, conforme Lei Orgânica e Regimento Interno.
Parágrafo Único: O presente contrato não dá à CONTRATANTE o direito de utilização dos demais módulos existentes ou que venham a existir como parte integrante do software aplicativo citado no “item 1”, os quais, se forem de interesse da CONTRATANTE, serão objetos de nova negociação e contratação, com base na tabela e política de preços da CONTRATADA na respectiva data da contratação.

5. Do Cadastro e da Liberação de Usuários Autorizados Para Execução do Software

5.1. A Contratante deverá efetuar o Cadastro e Liberação de acesso aos usuários, conforme perfis pré-definidos no sistema, e autorizados pela Mesa Diretora, conforme cada Categoria de Usuários, havendo perfis distintos entre Membros do Poder Legislativo e do Executivo e seus respectivos servidores cadastrados e perfil de cidadão, estes para consultas públicas em conformidade com a Lei de Acesso a Informação.

5.2. É de responsabilidade da CONTRATANTE prestar as informações relativas as espécies de proposições, as matérias especificas, as Comissões responsáveis por sua análise previamente ao Plenário, bem como os respectivos quórum para sua aprovação, nos termos da Lei Orgânica e Regimento Interno da Câmara, do Município de Redentora.
6. Dos Serviços de Manutenção e Suporte Técnico

6.1. A CONTRATADA compromete-se a realizar a manutenção preventiva e corretiva do software, sendo que, a “manutenção preventiva” ocorrerá por interesse e iniciativa da CONTRATADA sempre que esta julgar necessário. Já a “manutenção corretiva” ocorrerá a partir da abertura de chamados técnicos formalizados pela CONTRATANTE à CONTRATADA.

Parágrafo Único: A CONTRATANTE perderá o direito de receber e instalar as novas versões do software aplicativo objeto do presente contrato, e também, de abertura de chamados técnicos para manutenção e suporte no caso de vir a estar inadimplente por mais de 30 (trinta) dias. O atendimento normal só será reestabelecido após o pagamento dos valores em atraso, conforme estabelecido neste contrato. A CONTRATADA poderá também, a seu critério, bloquear o funcionamento do software total ou parcialmente até que os valores em atraso sejam efetivamente quitadas.

6.2. A CONTRATADA atenderá aos chamados da CONTRATANTE, para suporte técnico ou sanar falhas no software sempre que solicitado, num prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas ou em data e horário a ser definido de comum acordo entre as partes. As situações que por ventura surgirem e que resultarem em “sistema parado” impedindo sua utilização terão atenção especial por parte da CONTRATADA a qual deverá restabelecer o funcionamento do sistema com a maior brevidade possível. Deverá por parte da CONTRATANTE, ser observada também a “natureza”, “origem” e/ou “agente causador” do problema e suas consequências para o funcionamento do sistema, uma vez que, no caso de a solução do problema não depender exclusiva e diretamente da intervenção da CONTRATADA, a CONTRATADA deverá garantir os prazos estipulados acima.

6.3. O atendimento para fins de manutenção e suporte técnico será efetuado em horário de atendimento comercial, ou seja, das 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 18:00 horas, de segunda à sexta-feira.

6.4. Durante o atendimento para manutenção e suporte técnico no local de trabalho da CONTRATANTE, quando for o caso, esta deverá indicar um funcionário (a) responsável para o devido acompanhamento dos serviços.

6.5. Os serviços de suporte e manutenção se restringem única e exclusivamente ao software objeto do presente contrato, não sendo de responsabilidade da CONTRATADA:

a) Suporte e manutenção em softwares de terceiros ou equipamentos (hardware) de propriedade e/ou uso da CONTRATANTE ou terceiros;

b) Softwares “piratas” ou não legalizados que estejam ou venham a estar instalados nos equipamentos da CONTRATANTE;

c) Falhas em providenciar continuamente ambiente adequado à instalação e/ou acondicionamento físico do (s) equipamento(s), tais como: refrigeração inadequada, corrente elétrica inadequada, falta ou interrupção do fornecimento de energia elétrica, bem como, sinistros de qualquer natureza, tais como acidentes, quedas, incêndio, inundação, vendo, raio, transporte, etc.;

d) Negligência ou uso inadequado dos equipamentos e software tais como vírus eletrônico e descompiladores;

e) Uso do software aplicativo objeto do presente contrato para fins diversos daqueles para os quais foi projetado;

f) Atos ilícitos de qualquer natureza decorrente do uso inapropriado e/ou indevido do software objeto do presente contrato;

g) Perda de dados e/ou informações por falta de cópia de segurança (backup) do banco de dados;

6.6. É livre o acesso da CONTRATADA ao(s) equipamento(s) da CONTRATANTE, a fim de prestar os serviços de instalação, manutenção, suporte técnico, treinamento ou qualquer outro que seja necessário para o cumprimento deste contrato. A CONTRATADA por sua vez compromete-se a zelar pela segurança dos dados e equipamentos da CONTRATANTE no período em que estiver utilizando os mesmos.

6.7. A CONTRATANTE fica responsável em disponibilizar rede de dados com acesso mundialmente (internet) para acesso ao software, uma vez que sem o acesso a rede de dados (internet) o software não fica acessível.
6.8. A CONTRATADA não é responsável por manutenção, reparação a internet (rede de dados), em caso de falha da mesma e não ficar acessível ao software. A CONTRATADA fica responsável único e exclusivo a suporte técnico do software.
7. Da Implantação e Treinamento

7.1. A implantação do software consistirá em torná-lo acessível e operável de modo de possibilitar a tramitação de todo o processo legislativo municipal pela via eletrônica, e conformidade com a Lei Orgânica e Regimento Interno da Casa Legislativa, bem como atendendo a Resolução 012/2020 de
Parágrafo Primeiro: Os equipamentos disponibilizados pela CONTRATANTE para acesso ao software serão avaliados pela CONTRATADA quanto à sua compatibilidade e recursos disponíveis nos mesmos a fim de que o software possa ser executado de forma satisfatória, podendo a CONTRATADA a seu critério reprovar quaisquer equipamentos por não atenderem aos requisitos mínimos necessários.

7.2. Por ocasião da implantação a CONTRATADA realizará o treinamento de uma ou mais pessoas, com conhecimento técnico das atividades operacionais e que ficarão encarregadas pela operação do software, podendo a qualquer momento solicitar suporte da CONTRATADA para sanar eventuais dúvidas quanto à operação do software.

8. Da Vigência do Contrato

8.1. O presente contrato vigorará pelo prazo de 4 meses com início a partir da data da sua assinatura e poderá será renovado, por meio de aditivo, desde que nenhuma das partes se manifeste contrária à prorrogação do mesmo.

9. Das Responsabilidades

9.1. A CONTRATADA compromete-se a disponibilizar o software e realizar o treinamento inicial, com o objetivo de garantir o correto funcionamento do mesmo como um todo e resguardar a segurança e os interesses da CONTRATANTE.

9.2. É de responsabilidade da CONTRATANTE, sempre que for adquirir novos equipamentos para utilização com o software objeto do presente contrato, consultar antes a CONTRATADA informando o modelo e sistema operacional (inclusive a versão) para que seja verificada a compatibilidade dos mesmos.

9.3. A CONTRATANTE não poderá realizar quaisquer configurações no software sem a autorização expressa da CONTRATADA, sendo que ocorrendo mudança legislativa que altere o processo legislativo municipal, deverá ser imediatamente informado a CONTRATADA, para que esta efetue as devidas configurações no software, de modo que possa atender a respectiva alteração legislativa.
9.4. A CONTRATADA reserva-se todos os direitos sobre o software.

9.5. A CONTRATANTE será responsável pela qualidade dos resultados produzidos pelo software a partir dos dados e informações nele introduzidas, bem como, pela manutenção dos cadastros básicos.

9.6. A CONTRATANTE será responsável pela execução periódica (a seu critério) da rotina de backup (cópia de segurança do banco de dados), rotina esta que deverá ser executada em “servidor” adequado.

10. Das Alterações e Atualizações

10.1. A CONTRATADA possibilitará à CONTRATANTE apresentar sugestões e/ou solicitações para implementação de novas funcionalidades de seu interesse e/ou necessidade no software, podendo estas serem consideradas como objeto de nova negociação entre as partes e ficando reservado à CONTRATADA o direito de analisar e avaliar a viabilidade técnica para fazê-las.

10.2. As atualizações de versão do software durante a vigência do presente contrato, serão instaladas sem custo adicional mediante a condição da regularidade quanto aos pagamentos que trata o presente contrato, ficando as atualizações limitadas aos módulos negociados e especificados no “item 4” do presente contrato.

11. Da Rescisão Contratual

As partes poderão rescindir o presente contrato nas seguintes condições:

11.1. Por qualquer uma das partes sem prévio aviso, desde que não sejam cumpridas as cláusulas contratuais aqui estabelecidas ou, mediante aviso prévio por escrito de 30 (trinta) dias.

11.2. A rescisão contratual, em qualquer hipótese cancela a licença de uso do software objeto do presente contrato concedida às CONTRATANTE, não estando mais a CONTRATADA obrigada a nenhum tipo de suporte, ajuste e/ou manutenção no referido software, podendo a CONTRATADA a seu critério bloquear o funcionamento do mesmo.

11.3. A rescisão contratual não exime a CONTRATANTE da responsabilidade do pagamento dos valores em atraso e dos encargos pendentes.

12. Da Dotação Orçamentária
12.1. As despesas decorrente do presente contrato correrão por conta Da seguinte  dotações orçamentárias:

12. 33.90.40.00. 00.00. 000. 0001 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação.
13. Da Dispensa de Licitação

13.1. Fica o presente contrato dispensado de Licitação, nos termos do que dispõe o art. 24, IV, da Lei 8.666/93.

14. Da Eleição do Foro

14.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Coronel Bicaco para dirimir quaisquer questões oriundas deste instrumento de contrato.
E, por estarem ajustadas, as partes assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas instrumentárias para que este surta seus regulares efeitos jurídicos.

                                        Redentora/RS 13 de Agosto de 2020
____________________________
      _______________________________
             CONTRATANTE

CONTRATADA

Testemunhas:

Nome e RG:

Nome e RG:

Página 1 de 6